MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MANEJO DE SOLO E ÁGUA

Ata do Processo Seletivo para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior
(PDSE) do Programa de Pós-Graduação em Manejo de Solo e Água

da Universidade Federal Rural do Semi-Árido

Aos onze dias do mês de feveriro do ano de dois mil e vinte e seis, às desseseis horas, a comissão de

seleção do processo seletivo para seleção de bolsista para o Programa de Doutorado Sanduíche no

Exterior (PDSE) (Edital PROPPG 06/2026), do Programa de Pós-graduação em Manejo de Solo e

Água da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), composta pelas  professoras

Carolina Malala Martins Souza e Eulene Francisco da Silva, representantes docentes do programa,

pela  Maria  Isabela  Batista  Clemente,  representante  discente do programa e pelo Professor Luiz

Francisco da Silva Souza Filho, docente avaliador externo à instituição, se reuniu via Google Meet.

Um candidato realizou a inscrição,  sendo ele:  Daniel Viana de Freitas.  Após a conferência  dos

documentos  enviados,  a  inscrição  foi  homologada.  Em  seguida  procedeu-se  a  avaliação  da

candidatura, conforme critérios do Anexo IV do Edital PROPPG  06/2026, sendo classificado em

primeiro lugar,  com notas finais de 10,0. Nada mais havendo a tratar eu, Carolina Malala Martins

Souza, lavrei a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e  demais

membros da comissão de avaliação deste processo seletivo.

Mossoró, 11 de fevereiro de 2026.

Carolina Malala Martins Souza
Representante do PPGMSA

Eulene Francisco da Silva
Representante do PPGMSA

Luiz Francisco da Silva Souza Filho
Avaliador Externo à UFERSA

Maria Isabela Batista Clemente
Representante Discente do PPGMSA

		2026-02-11T16:27:43-0300

		2026-02-11T16:30:12-0300

		2026-02-11T16:38:12-0300

		2026-02-11T16:53:40-0300